
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  271Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

272333.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO. CNPJ nº 
34.887.950/0001-00.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 146/2021 		                                  
Processo nº 2021/1208986
Valor Total: R$ 3.641.154,53 (três milhões, seiscentos e quarenta e um 
mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavos).
Objeto: Recuperação de estradas vicinais (400,095km), no Município de 
Vitória do Xingu/PA.
Data de assinatura: 23/12/2021                       
Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias
Inic. de Vig.: 23/12/2021		                   T. Vig.: 18/12/2022
Foro: Comarca de Belém 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de 
Recurso: 0101000000; Plano Interno: 21DEMGC00333; Ação Detalhada: 
272467.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA. CNPJ nº 
34.887.935/0001-53.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 746167

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1110/2021 – ARCON – PA, 20 DE DEZEMBRO DE 
2021.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições confe-
ridas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações intro-
duzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO 
O PROCESSO N°. 2021/1452360-ARCON-CAF; RESOLVE: I - DESIGNAR 
CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula nº 54195912/1, a res-
ponder o cargo de Supervisor II desta ARCON/PA, no período a contar de 
03/01/2022 a 01/02/2022, durante as férias do titular ISLIA LIMA DE SOU-
ZA AMORIM, matrícula n° 5917188/2.II - O efeito desta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 744686
PORTARIA Nº 1106 /2021 – ARCON - PA, DE 09 DEZEMBRO DE 
2021. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando CI 
nº 137/2021 – ARCON-GTT;RESOLVE:I – AUTORIZAR por necessidade de 
serviços, a mudança do período de gozo das férias da servidora DAYANNE 
MATOS DAS CHAGAS, matricula nº 5947459/1, ocupante do cargo de CON-
TROLADORA, concedida através da PORTARIA N° 808/2021 ARCON-PA, de 
19/10/2021, publicada no DOE n.º 34.740 de 20/10/2021. Programadas 
para 15.12.2021 a 13.01.2022, alterada para 03.01.2022 a 01.02.2022.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 741923
PORTARIA Nº 935/2021 – ARCON – PA, 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO O PROCESSO ELETRO-
NICO 2021/1259502 - ARCON/CAF; RESOLVE: I – DESIGNAR LUZILENE 
SOUZA SILVA matrícula nº 5948090/1, a responder como Assessor desta 
ARCON/PA, no período a contar de 27/12/2021 a 25/01/2022, durante as 
férias do titular MARCELO MENEZES CHAVES FILHO matrícula 5946917/1. 
II – O efeito desta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 729613
PORTARIA Nº 825/2021 – ARCON - PA, DE 22 DE OUTUBRO 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2021/333666 RESOLVE: I – AUTORIZAR LUCAS DA CUNHA FERREIRA 
matricula nº 5948110/1, ocupante do cargo de Controlador, a gozar Vin-
te (20) dias de férias, concedida através da PORTARIA N.º 470/2021 de 
01/07/2021, publicado no DOE n° 34.627 Referente ao período aquisitivo 

2020/2021, no período de 03.01.2022 a 22.01.2022.  II – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 721011
PORTARIA Nº 998/2021 – ARCON - PA, DE 02 DE DEZEMBRO 
2021. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Pro-
cesso Eletrônico n.º 2021/1367582; RESOLVE: I – AUTORIZAR ANTONIO 
PAULO MONTEIRO DE SOUZA matricula nº 51472379/1, ocupante do cargo 
de Coordenador Administrativo, a gozar quinze (15) dias de férias, inter-
rompida através da PORTARIA N.º 562/2021 de 27/07/2021, publicado 
no DOE n° 34.652 referente ao período aquisitivo 2019/2020, no período 
de 03.01.2022 a 17.01.2022. II – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
02 DE DEZEMBRO 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 737158

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 918/2021 – ARCON-PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2017/308753; RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, matrí-
cula n.º 57173518/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico em Regula-
ção de Serviços Públicos N/II, correspondente ao triênio 2009/2012, con-
forme Parecer Jurídico n° 87/2017-NUJUR, contido na folha 29 dos autos. 
II - AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022, considerando manifestação da chefia imediata 
na folha 06 dos autos. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 728289

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 999/2021 – ARCON – PA, 02 DE DEZEMBRO DE 
2021. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO O PRO-
CESSO N°. 2021/1367582-ARCON-CAF; RESOLVE: I - DESIGNAR ANA DO 
SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES, matrícula nº 2013339/8, a responder 
como Coordenador Administrativo desta ARCON/PA, no período a contar de 
e 03/01/2022 a 17/01/2022, durante as férias do titular ANTONIO PAULO 
MONTEIRO DE SOUZA, matrícula n° 51472379/1. II - O efeito desta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 02 DE DEZEMBRO DE 2021. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 737174
PORTARIA Nº 934/2021 – ARCON – PA, 17 DE NOVEMBRO DE 
2021. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; Considerando Processo 
2021/1275704 - ARCON/CAF-Coordenação; RESOLVE: I – DESIGNAR RAI-
MUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ, Matrícula nº 379956/1, a responder 
como SUPERVISOR II desta ARCON/PA, no período a contar de 27.12.2021 
a 25.01.2022, durante as férias do titular BRUNO LEONARDO SOUZA SIL-
VA, matrícula n°5946514/1. II - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
17 DE NOVEMBRO DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Ge-
ral – ARCON-PA

Protocolo: 729627

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1000/2021 – ARCON - PA, DE 06 DE DEZEMBRO 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Ele-
trônico n.º 2021/1374429; RESOLVE: I – AUTORIZAR MARIO DE OLIVEIRA 
NETO matricula nº 54197141/1, ocupante do cargo de Motorista, a gozar 
quinze (15) dias de férias, concedida através da PORTARIA N.º 370/2021 
de 07/06/2021, publicado no DOE n° 34.605 referente ao período aquisiti-


